
 Организация Объединенных Наций 
A
/A
C.

A/AC.183/SR.312

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
16 October 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены  
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели  
с момента выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных 
отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations 
Plaza).  
 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

08-53637.R 

*0853637* 

  

Комитет по осуществлению 
неотъемлемых прав палестинского народа 
 

Краткий отчет о 312-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Баджи..........................................................................................................  (Сенегал) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Изменение ситуации на оккупированной палестинской территории, включая 
Восточный Иерусалим 

Рассмотрение проекта доклада Комитета Генеральной Ассамблее 

Прочие вопросы 



A/AC.183/SR.312 
 

 

08-53637 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

2. Председатель, проинформировав Комитет о том, 
что Генеральная Ассамблея включила Никарагуа в 
состав Комитета, и поприветствовав нового члена 
Комитета, сообщает его членам, что 16 сентября 
2008 года президент Палестины встретился с премьер-
министром Израиля для обсуждения вопросов 
постоянного статуса, по которым ведутся переговоры и 
что 25 сентября 2008 года он встретился с президентом 
Соединенных Штатов Америки, который пообещал 
продолжить работу, направленную на создание 
жизнеспособного палестинского государства. 

3. На совещании, состоявшемся 22 сентября 
2008 года, Специальный комитет связи, признавая 
интересы Израиля в сфере обеспечения безопасности, с 
обеспокоенностью отметил, что ограничения на доступ 
и передвижение по-прежнему сдерживают 
экономическое развитие Палестины, несмотря на 
бюджетную поддержку со стороны международного 
сообщества. 

4. 18 сентября 2008 года Специальный координатор 
Организации Объединенных Наций по 
ближневосточному мирному процессу 
проинформировал Совет Безопасности о положении в 
регионе. По просьбе Саудовской Аравии члены Совета 
встретились 26 сентября 2008 года для рассмотрения 
вопроса о строительстве израильских поселений на 
оккупированной палестинской территории. В этот же 
день дипломатическая "четверка" выступила с 
заявлением, в котором призвала стороны продолжить 
их деятельность, направленную на заключение 
соглашения до конца текущего года, и осудила насилие 
со стороны поселенцев в отношении мирных жителей 
Палестины и террористические акты против граждан 
Израиля. 

Изменение ситуации на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим 

5. Г-н Мансур (наблюдатель от Палестины) 
отмечает, что, несмотря на резкую активизацию в 
последнее время политической деятельности по 
решению вопроса о Палестине, процесс, начатый в 
Аннаполисе, пока не обеспечил обещанного 

политического урегулирования данного вопроса. Тем не 
менее стороны должны продолжить свои усилия по 
достижению этой цели. Оратор надеется, что новая 
администрация Соединенных Штатов стимулирует 
мирный процесс и что правительство его страны 
обретет партнера, который продемонстрирует ту же 
степень готовности к добросовестному проведению 
переговоров, выступая со стороны Израиля. 

6. Правительство Египта проводит работу, 
содействующую примирению между палестинскими 
группировками, в целях обеспечения политического 
единства Палестины. Лига арабских государств будет 
принимать меры, основываясь на результатах 
посреднической деятельности Египта. Значительные 
усилия по налаживанию мирного процесса, 
предпринятые после саммита в Аннаполисе, возможно, 
позволят положить конец израильской оккупации, 
создать независимое и суверенное палестинское 
государство со столицей в Восточном Иерусалиме и 
добиться справедливого решения вопроса о 
палестинских беженцах в соответствии с 
резолюцией 194 (III) Генеральной Ассамблеи. 

7. Несмотря на достигнутый международный 
консенсус по поводу необходимости в немедленном 
прекращении строительства израильских поселений и 
демонтаже аванпостов на Западном берегу, ничто не 
свидетельствует о намерении Израиля изменить 
проводимую им политику. Наличие множества (около 
600) контрольно-пропускных пунктов на Западном 
берегу и блокада сектора Газа делают практически 
невозможным развитие палестинской экономики. 
Кроме того, сохранение поселений на Западном берегу 
является реальным препятствием для проведения 
переговоров. Израиль должен снять блокаду в Газе и 
осуществить Соглашение о передвижении и доступе, а 
международное сообщество должно оказать более 
серьезное давление на Израиль, с тем чтобы добиться 
изменения его поведения и подхода к проведению 
переговоров об окончательном статусе. 

8. Правительство страны оратора считает 
неприемлемым заключение частичных соглашений; 
любое достигнутое соглашение должно 
удовлетворительным образом решать все основные 
вопросы, касающиеся окончательного статуса, в 
частности вопросы о границах, статусе Иерусалима, 
палестинских беженцах, израильских поселениях, 
водоснабжении и обеспечении безопасности. Оратор 
надеется, что новый премьер-министр Израиля примет 
к сведению обнадеживающий, хотя и сделанный 



 A/AC.183/SR.312
 

3 08-53637 
 

слишком поздно, вывод нынешнего премьер-министра 
о необходимости ухода с палестинской территории и 
возвращения к границам, существовавшим до 
1967 года. Уход израильтян с оккупированной 
палестинской территории наряду с созданием 
палестинского государства и справедливым решением 
проблемы палестинских беженцев приведет к 
нормализации отношений Израиля со всеми арабскими 
и мусульманскими странами; это, в свою очередь, 
обеспечит резкое изменение обстановки во всех 
регионах Ближнего Востока. 

Рассмотрение проекта доклада Комитета 
Генеральной Ассамблее (A/AC.183/2008/CRP.2) 

9. Г-н Борг (Мальта), Докладчик, представляя 
проект доклада Комитета Генеральной Ассамблее, 
обращает особое внимание на пункты 92–102 и говорит, 
что, в соответствии с установившейся практикой, 
Секретариат продолжит вносить уточнения в проект 
доклада по мере необходимости, консультируясь с 
Докладчиком. 

10. Г-н Аль-Аллаф (наблюдатель от Иордании), 
высказывая общее замечание, говорит, что Комитет 
играет ключевую роль в документировании фактов, 
касающихся неотъемлемых прав палестинского народа, 
в том числе – и не в последнюю очередь – в контексте 
создания жизнеспособного палестинского государства 
со столицей в Восточном Иерусалиме в условиях 
мирного сосуществования с Израилем и другими 
сопредельными государствами. В связи с этим оратор 
отмечает, что воля палестинского народа не сломлена, 
несмотря на то что он в течение 60 лет, прошедших 
после "Ан-Накбы", оставался жертвой израильского 
произвола. 

11. Выделяя два вопроса, вызывающих особую 
обеспокоенность у правительства его страны, оратор 
настоятельно призывает Комитет сосредоточить 
внимание на деятельности Израиля по строительству 
поселений, которая является серьезным препятствием 
для мирного процесса, и на проблеме проведения 
раскопок в непосредственной близости от мечети Аль-
Акса, в частности вокруг Баб аль-Магариба. Эти 
раскопки угрожают не только разрушить фундамент 
мечети, но и изменить сам ее характер. Еще одно 
опасение связано с тем, что данная территория в 
дальнейшем может быть использована Израилем в 
военных целях. В интересах сохранения палестинского 
и исламского наследия, которым является столь важный 
памятник культуры для мусульман всего мира, 

правительство Иордании довело информацию по 
данной проблеме до сведения Организации 
Объединенных Наций по вопросам образования, науки 
и культуры, после чего эта организация потребовала 
прекратить раскопки. 

12. Г-н Фалух (наблюдатель от Сирийской Арабской 
Республики) при поддержке г-на Мансура 
(наблюдателя от Палестины) предлагает включить в 
четвертую строку пункта 24 слово "решительно" перед 
словом "осудил". 

13. Решение принимается. 

14. Председатель говорит, что в отсутствие 
возражений он будет считать, что Комитет желает 
принять проект доклада с устными поправками. 

15. Решение принимается. 

Прочие вопросы 

16. Председатель объявляет, что один из сотрудников 
Министерства иностранных дел Палестинской 
администрации проходит программу подготовки на 
2008 год, разработанную Комитетом для таких 
сотрудников, в рамках Отдела по правам палестинцев; 
ожидается, что в ней примет участие еще один 
работник Министерства. Программа, существующая на 
протяжении 13 лет, ориентирована на ознакомление 
молодых специалистов из Палестины с работой 
Организации Объединенных Наций в интересах 
обеспечения более глубокого понимания ими целей 
Организации и направлений ее деятельности. К 
настоящему времени подготовку по данной программе 
прошли 25 таких должностных лиц. 

17. Г-н Дорани (Департамент общественной 
информации) добавляет, что в ближайшем будущем 
девять палестинских журналистов начнут проходить 
шестинедельную программу подготовки, 
организованную Департаментом. К настоящему 
моменту в рамках данной программы было 
подготовлено 120 журналистов из Палестины. 

Заседание закрывается в 16 ч. 20 м. 

 


